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Informações Institucionais
Código da Disciplina
Departamento
Sigla da Unidade

Professores(as)

Carga Horária Teoria
Créditos 2
Horas-aula 34

Ementa

Pré-Requisitos

0
0

Cursos para os quais é ministrada

Não há.

Aborda questões atuais em debate na área de enfermagem e saúde relativas ao estudos das práticas sociais em
enfermagem e saúde. Engloba os problemas regionais em enfermagem e saúde relacionados ao modo de vida e a
organização social dos indivíduos e grupos sociais.Promove a produção de artigo com rigor cientifico contribuindo
para a autonomia e a ciência da enfermagem.

Complementar
Optativa

Tipo
Mestrado em Enfermagem e áreas afins
Doutorado em Enfermagem e áreas afins

Total
2

34

Exercício Prática

0
0

0
0

 PROGRAMA ANALÍTICO E EMENTA DE DISCIPLINA DA PÓS-GRADUAÇÃO

548123
Enfermagem
PPGEnf

Adrize Rutz Porto
0
0

Seminário em Enfermagem e Saúde I: Escrita do Artigo Científico

Responsável
Vínculo

2149500
0

Matrícula do SIAPE
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Programa Analítico
Horas-Aulas

01
10

01

02
02

04

04
10

Unidade I
Introdução a Elaboração de artigo Científico
A redação do artigo científico 
- Estrutura geral do artigo
- Escrita para publicações em revistas
- Critérios de aceite do manuscrito
- Submissão de artigo
- Normas de Vancouver
- Ética
Critérios da CAPES e Qualis da Enfermagem

Unidade II
Estrutura e Organização de artigo quantitativo (Pedro Hallal)
Interpretação de tabelas e Gráficos (Márcia)

Unidade III
Estrutura e Organização de artigo qualitativo (Crossetti)

Unidade IV
Análise de artigos científicos
Exercício de elaboração de um artigo científico

Unidades e Assuntos
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